Mâtürîdî, annenin çektiği sıkıntılardan söz edilirken babadan söz edilmeyişi hakkında şunu söylemiştir. Anne çocuğu taşıdığı sırada babaya düşen onun sevinç ve gururunu yaşamaktır. Aynı zamanda baba da annenin ihtiyaçlarını karşılamak ve ona bakmakla yükümlüdür.<sup>25</sup>

Kurtubî (ö. 671/1273), Allah'ın (cc) sadece anneyi zikretmekle ona bir derece kazandırdığını, annenin çocuğu taşımakla bir derece daha ve nihayet

<sup>21</sup> Şa'râvî, *Mu'cizetü'l-Kur'an*, 1/91-92.

<sup>22</sup> el-Ahkâf 46/15.

<sup>23</sup> Lokmân 31/14.

<sup>24</sup> Şa'râvî, *Mu'cizetü'l-Kur'an*, 1/91-92.

<sup>59</sup> el-Münâfikûn 63/1.

kendisidir. Dolayısıyla onların yalancı olduklarının söylenmesi çelişkili görünmektedir.<sup>60</sup>

Şa'râvî'nin bu ayet hakkındaki açıklamalarına geçmeden önce belli başlı bazı müfessirlerin tefsirlerindeki açıklamalara başvurmanın faydalı olacağı kanaatindeyiz.

Ferrâ (ö. 207/822), tefsirinde buradaki yalanlamanın münafıkların kalplerinde olana yapıldığını söylemektedir. Çünkü onların nifakları kalplerindedir ve şahitlikleri kalplerinde olana uymamaktadır. Allah onların kalplerinde olan nifakı bildiği için açığa vurdukları imanlarını kabul etmeyip onları yalancı kabul etmektedir.<sup>61</sup>

Zahir itibarıyla çelişkili görünen bu durum Kur'ân düşmanlarının dikkatini çekmiş ve Kur'ân'a saldırmalarına neden olmuştur.

Şa'râvî'nin bu konudaki açıklamalarına geçmeden önce ayetlerin klasik tefsirlerdeki açıklamalarına değinmek faydalı olacaktır.

En eski müfessirlerden Yahya b. Sellam (ö. 200/815), tefsirinde bu ayette geçen kişinin kendi günahlarıyla beraber yüklediği günahlar, dalalet konusunda kendisine uyanların da günahlarını yüklenmesini kastetmektedir ki bu onların da kendi günahlarından bir şey eksiltmeyecektir, şeklinde bir açıklama yapmıştır.<sup>73</sup>